Câmara Municipal de Pilar do Sul
Poder Legislativo renovando e unindo forças a serviço do povo

Plenário Vereador Orlando Estevam de Oliveira | Rua Cel. Moraes Cunha, 457, centro, CEP: 18.185-000
Telefax: (15)3278-1354/2388 | email: cmpilardosul@hotmail.com | Site: camarapilardosul.sp.gov.br

Sessões todas as terças-feiras às 19h30min

INDICAÇÃO 248/2014

O Vereador que este subscreve, em
conformidade com as normas regimentais vigentes, requer que seja
enviada a Exma. Sra. Janete Pedrina de Carvalho Paes, DD.
Prefeita Municipal, a seguinte indicação:

Indico à Senhora Prefeita, para que

junto a Secretaria Competente, realize a formalização do
município junto ao CAR (Cadastro de Agricultor Rural).

JUSTIFICATIVA

Senhora Prefeita, no último dia 02 de

agosto acompanhei a caravana de agricultores familiares na Agrifan
(Feira de Agricultura Familiar) em Lençóis Paulistas, onde pudemos
conhecer vários estandes dedicados ao agricultor familiar.

Entre as várias palestras que assisti,
pude acompanhar técnicos da Secretaria da Agricultura onde
explanaram sobre o referido cadastro, onde cada proprietário
deverá fazer seu cadastramento até março de 2015, sob pena de
não poder ter acesso a vários programas do Governo Federal e
Estadual.

Ocorre que para agricultores de até 4
módulos fiscais esse cadastro é gratuito, devendo o Poder Público
disponibilizar técnicos para tal serviço.

Ocorre que a Prefeitura de Pilar do Sul
ainda não se cadastrou, o que pode inviabilizar tal programa
gratuito ao pequeno agricultor, já carente de benefícios do Governo
Municipal.

Portanto, certo de poder contar com a
colaboração de V. Exa. para o atendimento deste pleito, desde já
meus agradecimentos.

Sala das Sessões, 11 de agosto de 2014.

Marcos Fábio Miguel dos Santos
Vereador